
 

Ženo, što ja imam s tobom? 
 

Prije nekog vremena razgovarao 
sam s jednom pobožnom starijom 
gospođom. Ona svakodnevno ide 
u crkvu i čita Sveto pismo. 
Angažirana je vjernica i nastoji 
živjeti po evanđelju. U Isusa je 
takoreći zaljubljena. No, potužila 
mi se kako nikako ne može 
‘odobriti’ onaj Isusov postupak kad 
je svojoj majci koja mu se na 
svadbi u Kani Galilejskoj obratila riječima 
„Vina nemaju“ oštro odgovorio „Ženo, što ja 
imam s tobom? Još nije došao moj čas“. 
Naravno, gospođi je problematičan samo 
prvi dio Isusove reakcije to jest riječi „Ženo, 
što ja imam s tobom?“. Ostalo joj, doduše, 
nije posve razumljivo, ali je toliko ne muči. 
No, mi ćemo se ovdje malo pomučiti s 
čitavim događajem da bismo na kraju malo 
bolje razumjeli Isusove riječi i na kraju ih 
mogli „odobriti“. Ponajprije treba reći da 
Isusovo oslovljavanje majke riječju „ženo“ u 
Isusovim ustima nema onu konotaciju koju 
takvo izražavanje ponekad ima u našem 
govoru u kojem riječ žena izgovorena 
određenim tonom ponekad zvuči grubo, pa 
čak i uvredljivo. Razumjeti Isusovo obraćanje 
majci na takav način potpuno je pogrešno. U 
Isusovim ustima kao i inače u Svetome pismu 
riječ žena jest časna riječ i izgovara se s 
najvećim dostojanstvom. Dovoljno se sjetiti 
još samo jednog mjesta u Evanđelju po Ivanu 
gdje se Isus svojoj majci obraća riječju 
„ženo“, a to je kada ona stoji pod križem, a 
on joj svog ljubljenog učenika daje za sina. 

Nikomu kada čita taj odlomak iz 
evanđelja ne pada na pamet da bi se 
Isus u tom trenutku majci obratio grubo 
ili se možda od nje distancirao. 
Ipak, riječi „Što ja imam s tobom?“ na 
svadbi u Kani zvuče kao Isusov 
distanciranje od rođene majke i s 
pravom postavljamo pitanje zašto joj to 
kaže. Kao odgovor nudi se jedan 
jednostavan teološki razlog. Činjenica 

da je Isus na kraju poslušao majku i da je ona 
bila uvjerena u to da će on riješiti problem 
nestašice vina na svadbi pomaže nam da 
shvatimo značenje Isusovih riječi „Ženo, što 
ja imam s tobom?“. Čudo u Kani prvo je 
Isusovo čudo i događa se na početku njegova 
javnog djelovanja. U tom kontekstu 
prisutnost njegove majke veoma je znakovita 
jer je ona tu zajedno s njegovim učenicima, 
kao što će to biti nakon njegove smrti na 
križu i uskrsnuća od mrtvih. Marijino mjesto 
u prvoj kršćanskoj zajednici sigurno je 
najčasnije mjesto u krugu Isusovih učenika. A 
to je moglo u zajednici unijeti i određene 
zabune s obzirom na njezinu ulogu u Isusovu 
poslanju. Opisom svadbe u Kani svaka je 
moguća zabuna otklonjena. Isus je volio 
svoju majku, uslišio je njezinu zagovorničku 
molitvu, ali je istovremeno jasno dao do 
znanja da izvor njegova poslanja na zemlji 
nije žena koja ga je rodila, nego Bog koji se u 
njemu objavio svijetu. Bog je onaj koji 
određuje puninu vremena i čas dovršetka 
svoje objave. 
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Božidara Uršića, Marka Nujića i Ivicu Žuljevića koje smo pokopali prošloga 

tjedna, te one čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Čin obvezivanja na pravdu, milosrđe i jedinstvo 
 

Isus Krist moli za jedinstvo svojih učenika. Dar njegovog života pravda je za svijet. Kao udovi 
Kristova Tijela pozvani smo krenuti zajedno njegovim putem. Odazovimo se Njegovom pozivu. 

Duše Sveti, ujedini nas u djelovanju. 
Kao udovi Kristova tijela, pozvani smo biti slobodni od navezanosti na novac i biti zadovoljni onime 
što uspijemo priskrbiti. Prekinimo krug pohlepe i živimo u jednostavnosti. 

Duše Sveti, ujedini nas u djelovanju. 
Kao udovi Kristova Tijela, pozvani smo razglašavati oslobođenje zarobljenima i žrtvama svih 
oblika nasilja. Pomozimo im da žive dostojanstveno. 

Duše Sveti, ujedini nas u djelovanju. 
Kao udovi Kristova tijela, pozvani smo njegovati gostoljubivost prema strancima. Dopustimo da 
nadilazimo jedni druge u iskazivanju te časti. 

Duše Sveti, ujedini nas u djelovanju. 
Kao udovi Kristova Tijela, pozvani smo naviještati Radosnu vijest svemu stvorenju. 
Štitimo život i ljepotu Božjeg stvorenja. 

Duše Sveti, ujedini nas u djelovanju. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 20. siječnja Fabijan i Sebastijan 9,00 Za žive i pokojne župljane 

II. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Tihomir i Branko Crnjac 

Iz 62,1-5; Ps 96; 1Kor 12,4-11; Iv 2,1-12 18,30 + Ana i Ivan Gerić 

PONEDJELJAK, 21. siječnja Agneza 
 Nema mise. 

Heb 5,1-10; Ps 110; Mk 2,18-22 

UTORAK, 22. siječnja Vinko 
18,30 Kolektivna 

Heb 6,10-20; Ps 111; Mk 2,23-28 

SRIJEDA, 23. siječnja Emerencijana 
18,30 + Božidar Račić 

Heb 7,1-3.15-17; Ps 110; Mk 3,1-6 

ČETVRTAK,24. siječnja Franjo Saleški 
18,30 + Marija i Jakob Ivček 

Heb 7,25-8,6; Ps 40; Mk 3,7-12 

PETAK, 25. siječnja Obraćenje sv. Pavla 
18,30 Kolektivna 

Dj 22,3-16; Ps 117; Mk 16,15-18 

SUBOTA, 26. siječnja Timotej i Tito 
18,30 

+ Bogdan Cizel, Nežika i 
Šimun 2Tim 1,1-8; Ps 9610; Lk 10,1-9 

NEDJELJA, 27. siječnja Anđela Merici 9,00 Za žive i pokojne župljane 

III. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Đuro 

Neh 8,2-10; Ps 19; 1Kor 12,12-30; Lk 1,1-4; 4,14-21 18,30 + Đuro Marjanović 



 

KATEKUMENAT (1) 
Perspektive katekumenata u svjetlu 

negdašnjih i sadašnjih iskustava 
Piše: dr. Zvonko Pažin,  

prof. liturgike na KBF-u u Đakovu 
 

A. POVIJESNI PRIKAZ 
 

1. Inicijacija 
Katekumenat je hod pripravnika koji imaju 
primiti sakramente inicijacije. U kršćanâ 
inicijacija ne znači puko upućivanje u 
kršćanska otajstva i u kršćanski način života. 
Ona označava slavlje sakramenatâ krsta, 
potvrde i euharistije po kojima čovjek 
postaje kršćaninom. Iako se u zapadnoj Crkvi 
ovi sakramenti redovito ne podjeljuju u 
susljednom obredu (osim u slučaju krštenja 
odraslih osoba), nego u etapama, ipak, 
čovjek se tek po ovom trostrukom 
sakramentalnom prijelazu ucjepljuje u 
Kristovo vazmeno otajstvo.  
Ova tri sakramenta inicijacije su međusobno 
tako povezana da tek sva tri zajedno od 
čovjeka čine potpunog kršćanina, što je i 
naizvan vidljivo kada se ova tri sakramenta 
slave u jednom susljednom slavlju. Krštenje i 
potvrda se primaju samo jedanput jer po 
njima čovjek biva kršćaninom i počinje 
djelovati kao kršćanin. Euharistija, primljena 
prvi puta, predstavlja krunu krsta i potvrde, a 
kad se opetovano prima, ona postaje trajnim 
izvorom izgradnje u tijelu Crkve, te na 
određeni način utvrđuje i čini neprestano 
nazočnim i djelatnim ono što se dogodilo po 
krstu i potvrdi. Vezu ova tri sakramenta 
zgodno izražava Tertulijan (De Resurrectione, 
8,3): „Tijelo se pere da bi se duša očistila; 
tijelo se maže da bi se duša posvetila; tijelo 
se znamenuje da bi se duša ojačala; tijelo 
biva osjenjeno polaganjem ruku, da bi duša 
bila prosvjetljena Duhom; tijelo se hrani 
tijelom i krvlju Kristovom da bi se duša 
nasitila Bogom.“ 
 

2. Uvođenje u kršćanstvo u apostolsko 
doba 

Prema novozavjetnim izvješćima izgleda kao 
da i nije bilo neke pretkrsne pouke, a 
pogotovo ne pretkrsne liturgije. U poznatom 
slučaju s Etiopljaninom kojega je krstio Filip 
(Dj 8,26-40), krštenje je uslijedilo nakon 
kraće pouke, za vrijeme vožnje kolima. Ako 
bi se ovdje moglo pripomenuti kako je 
Etiopljanin već bio upućen u Stari zavjet, pa 
mu je prema tome trebalo samo pojasniti 
kako se starozavjetna proročanstva 
ostvaruju u Kristu, u nekim drugim 
slučajevima nije moglo biti govora ni o tome, 
kao kad je npr. Pavao krstio tamničara -
poganina (Dj 16,25-33) ili kad je Petar krstio 
„bogobojaznog“ Kornelija, nežidova (Dj 10). 
Kako to protumačiti? Očito je kako u 
apostolsko vrijeme uvjet za krštenje nije bilo 
neko posebno vjersko znanje nego 
obraćenje. Ono je bilo toliko snažno i 
korjenito da se vjersko znanje u kasnijoj 
pouci moglo brzo svladati. 
 

3. Didahé 
Ovaj stari spis, nastao oko 100. godine, 
donosi u 7. poglavlju neke naznake o 
krštenju: 
„S obzirom na krštenje, ovako krstite: nakon 
što prethodno izložite sve ove zapovijedi, 
krstite u ime Oca, Sina i Duha Svetoga u 
živoj vodi. Ako nemaš žive vode, krsti u 
drugoj vodi; ako ne možeš u hladnoj, krsti u 
toploj. Ako ti nedostaju i jedna i druga, izlij 
na glavu vodu tri puta u ime Oca i Sina i 
Duha Svetoga. A prije krštenja neka posti 
krstitelj i krštenik, a ako mogu i još neki 
drugi. Odredi međutim da krštenik posti 
jedan do dva dana prije.“ 
Napomena “nakon što prethodno izložite 
sve ove zapovijedi” odnosi se na nauku o 
“dva puta” kojeg Didahé donosi na samom 
početku i ona je kasnije umetnuta, što znači 
da se ni u to vrijeme krsna kateheza nije 
održavala prije krštenja, nego poslije. 
 

Obratili ste se i želite postati katolik  
i po krštenju biti dio Crkve  

– zajednice Kristovih učenika? 
Dobrodošli!



 

20. 1. 

Pod geslom Teži za samom pravdom 
(Pnz 16, 20a), u tijeku je Svjetska 
molitvena osmina za jedinstvo 
kršćana. Molimo zajedno s Isusom „da 
svi budu jedno“, te da i mi pridonosimo 
jedinstvu Kristove Crkve. 
 

Danas je novi susret djece mlađe 
školske dobi, u vjeronaučnoj dvorani, u 
10,30 sati. Pozivamo svu djecu da se 
priključe! 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom, u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

Uz početak obilježavanja dvadesete 
obljetnice naše Župe, pozivamo vas na 
svečani program, u subotu, 26. siječnja, 
u 20 sati, u školi. 
 

Dječji zbor, Zbor mladih i Mješoviti 
zbor naše Župe trajno su otvoreni 
novim članovima. Pridružite se i učinite 
nešto lijepo Isusu za ljubav! 
 

Od 15. do 17. veljače održat će se 
Kursiljo – Mali tečaj kršćanstva – za 
krizmanike. 
 

Pozivamo vas na Mali tečaj kršćanstva 
– Kursiljo, koji će se održati u našoj 
Župi, od 21. do 24. veljače. 
Broj polaznika je ograničen na 30 i to 
starijih od 18 godina pa molimo prijavu 

polaznika koji mogu biti na tečaju kroz 
sva četiri dana. Prijave se primaju 
osobno u Župnom uredu, SMS-om na 
091/5708 919, te na e-poštu: 
zupa.trnjanska.savica@gmail.com. 
Tečaj će voditi vlč. Andrija Vrane sa 
suradnicima. 
Radujemo se vašem dolasku! 
 

ZAVRŠEN JE OVOGODIŠNJI 
BLAGOSLOV OBITELJI 

 

Zahvaljujemo svima koji ste primili 
službenika Crkve u svoj dom. Hvala svim 
ministrantima i bogoslovima koji su nas 
strpljivo pratili. 
Zahvaljujemo na iskazanom 
gostoprimstvu te na vašem daru za 
potrebe naše Župne zajednice i 
središnjih ustanova Zagrebačke 
nadbiskupije. Naime, Župa se financira 
isključivo prilozima svojih vjernika, od 
kojih podmiruje svoje financijske 
obveze prema Nadbiskupiji, te 
karitativno odgovara na potrebe 
najpotrebitijih župljana. 
Na popisu smo imali 1423 domaćinstva, 
što je za 40 manje od lani jer su, kako je 
već bilo rečeno, s tog popisa izbrisani 
oni koji već tri godine nisu primali 
blagoslov.  
Ako netko još nije primio blagoslov, 
može se i dalje javiti radi dogovora. 
 

Prilog za potrebe Župe (obiteljski dar, 
lukno, redovina i sl.) možete uplatiti na 
žiro račun Župe, IBAN: 
HR3423400091110672315. 


